Causa hu-
ius calami-
tatis adscri-
bitur lu-
dæi.

Persecutio
Christiano-
rum in lu-
dæi.

tempora fuisse periculosa. Nam (sicut iam diximus) pestilentia per vniuersum mon-
dum saeuiente, plus quam dimidietatem humani generis in triennio consumpsit. Etenim
tempestate obierunt in oppido Creutznacht, quod satis paruum est, plus quam mille ses-
centi homines. In Moguntia plus quam sex millia hominum, ita quod tam ibi quam in
Erphordia, & alijs ciuitatibus præcipuis aliquando vna die ccc. homines in vnam fossam,
sicut ordine ponebantur confuso, ita numero vix poterant teneri certo. Vbi que metus
vbi que lamentum & mortis imago, transieruntque homines velut mortui & amentes,
nimio timore percussi à morte subitanea, quam quisque ante oculos positam cernebat.
Huius calamitatis causa ludæis fuit imposita, quod fontes & aerem intoxicassent; vnde
persecutio in eos Christianorum grauissima fuit subsequuta. Nam in diuersis Mundi
partibus, cum talis in eos æstimatio Christianorum fuisset publicata, alij fuerunt misera-
biliter suffocati, alij præcipitati in aquam, alij submersi, alij capitibus truncati, alij combus-
si, alij gladijs & lanceis perfossi, atque alij vario tormentorum genere interempti. Non-
nulli vero eorum cernentes in malo se positos, necatis liberis primum cum vxoribus, ne
in manus crudeliter saeuientium Christianorum deuenirent, se cum domibus & mansio-
nibus suis, igne supposito, incendio peremerunt. Hæc autem in ludæos persecutio, præ-
notato anno incipiens, biennio durauit, quæ vtrum iure an iniuria peracta sit, non est no-
strum iudicare: quanquam nobis non videtur verisimile, quod omnes totius orbis fontes,
etiam si voluissent, venenam inficere potuissent: Sed græci prouerbij memores; κατ' ἐπι-
σημειωσεν ὁ θεὸς τὴν ἐπιθυμίαν ἡμῶν, sententiam Deo ferendam committimus, qui nec falli potest, nec
fallere nouit. In Colonia eodem quoque anno, propter eandem, quam diximus, causam
in vigilia S. Bartholomæi Apostoli ludæi se cum domibus incendentes concremarunt; ce-
teri ex ipsa ciuitate omnes fuerunt expulsi.

MCCCL.

Capella in
ambitu no-
stro conse-
cratur.

Hoc anno, qui fuit Wilhelmi abbatis nostri ix. cum noua Capella, quam in ambitu
fundauerat, iam esset consummata, fecit eam in honorem beate Mariæ semper virginis
consecrari, 5. die mensis Septembris, per Rudolphum episcopum Saloniensem, Gerlaci
Moguntini archiepiscopi in Pontificalibus Vicarium, vt patet in literis eius, quæ se-
quuntur:

Copia con-
secrationis.

Vniuersis hæc visuris Rudolphus diuina miseratione Saloniensis episcopus, reuerendi patris &
domini Gerlaci Dei gratia Moguntini archiepiscopi Vicarius, salutem in Domino. Cum nos Anno
Domini MCCCL. nonis Septembris Capellam cum altari beate & gloriosæ semper virginis Mariæ in
ambitu monasterii Sponheim, ordinis S. Benedicti, Moguntine diocesis, dedicauerimus ad diuinum
cultum perpetuo peragendum: nos omnibus Christi fidelibus penitentibus & confessis, prædictum altari
cum Capella deuote visitantibus, indulgentias 14. dierum criminalium peccatorum, ac omni car-
næ semel in anno concessimus: & quotiescunque Sacramentum infirmis porrigitur, per totam par-
ochiam in posterum duraturas. Datum & actum Anno Domini vi supra.

Cura Ca-
pella comit-
tetur Priori.

Et quia (sicut supra diximus) omnes eo tempore Monachi in hoc monasterio pro-
prietarij erant, & pecuniam publice quasi licite possidebant, abbas Wilhelmus præscri-
ptam Capellam de bonis monasterij dotaui, eamque de consensu fratrum suorum ad
officium Prioratus cum omnibus prouentibus suis assignauit: ita videlicet, vt Prior, qui
pro tempore fuerit, duas in hebdomada missas in ea celebret, & omnes prouentus illius
perciperet, vt patet in literis desuper confectis, quarum Datum est Anno Domini MCCCL.
in die Epiphaniæ Domini. Hæc ante resignationem eius facta sunt. Consecratio autem Ca-
pelle post eius resignationem sub domino Philippo Abbate peracta fuit, vt liquido ex cal-
culacione dierum patescere potest.

Wilhelmus
abbatis re-
signat &
eodem anno
moritur.

Anno igitur præscripto Wilhelmus abbas huius monasterij senio & infirmitate gra-
uatus, Abbatiam suam in manus conuentus sponte & libere resignauit, secunda feria an-
te festum S. Laurentij martyris, & eodem anno 5. calend. Octobris obiit, in medio Eccle-
siæ quam fundauerat sepultus; homo pius & bonus, qui multa huic monasterio bona fe-
cit, curtes, possessiones, redditus & census ampliavit. Nam (sicut diximus) curtem in Ble-
nich & curiam in Bingen ad proprietatem monasterij pecunia comparauit; curtem quo-
que in Bockenau cum certis alijs bonis de suo patrimonio in possessionem perpetuam
monasterio acquisiuit. His beneficijs, quæ monasterio in vita sua exhibuit, fratres qui tunc
erant, perpetuum ei anniuersarium quater in anno peragendum, post mortem inducti,
adhuc viuenti promiserunt, in quibus more canonicorum portiones inter se, quas appel-
lant præsentias, diuidere solebant. Ad cuius sepulcrum quicumque orationem Domini-
cam cum Angelica salutatione, aut vii. Psalmos, vel quaslibet alias orationes deuotus
pro

Indulgentia
ad eius se-
pulchrum.

Ad cuius sepulcrum quicumque orationem Domini-
cam cum Angelica salutatione, aut vii. Psalmos, vel quaslibet alias orationes deuotus
pro

pro anima ipsius dixerit, indulgentias CCCCLXXX. de iniunctis poenitentijs consequetur, vt patet in literis per Philippum abbatem à XII. episcopis Anno LIX. impetratis; quarum rescriptum inferius anno Philippi abbatis VIII. Domini prenotato ponemus.

DE PHILIPPO MEYSWIN, HUIUS MONASTERII SPONHEIMENSIS Abbate XV. qui praefuit annis XXIV. mense I. diebus XII. & de gestis eius, ac illius temporis.

POST resignationem Wilhelmi reuerendi patris, quae secunda feria ante festum S. Laurentij facta est, ne monasterium diu viduitatis suae deploraret incommoda, fratres quintam feriam immediate sequentem pro termino eligendi super se nouum pastorem constituerunt, in quo conuenientes in locum capitularem, praemissis orationibus confaetis statim nullo alio tractatu interueniente, subito gratia Spiritus Sancti (vt asserabant) inspirati omnes, nullo penitus reclamante seu discordante, in Priorem huius monasterij Philippum, Meyswin dictum, vota sua vna cum Wilhelmo prenominato dirigentes, eum in abbatem vnanimiter elegerunt, quem ad Gerlacum archiepiscopum Moguntinum cum his literis miserunt confirmandum.

Venerabili in Christo patri ac domino, domino Gerlaco archiepiscopo Moguntino, per Germaniam Archicancellario, totius conuentus religiosi monasterij ordinis S. Benedicti in Sponheim; Moguntinensis diocesis, orationes suas in Christo deuotas. Cum per vocationem diutina, ecclesiae in spiritualibus & temporalibus dispendia & incommoda plurima patiantur; resignata igitur in manus nostras Abbatia monasterij nostri per Vvilhelmum quondam abbatem monasterij nostri; ne ipsum monasterium viduitatis suae diuisus deploraret incommoda, fuit à nostris fratribus praesentibus dies, videlicet feria quinta proxima ante Laurentij martyris sub anno Domini MCCCL. ad electionem futuri Abbatis celebrandam concorditer assignatus. Citatis autem interim absentibus, & conuenientibus in termino supra dicto ad nostrum capitulum omnibus qui voluerunt, potuerunt & debuerunt commode interesse, statim, nullo alio tractatu interueniente, subito gratia Spiritus Sancti (vt credimus) inspirati, omnes nullo penitus reclamante seu discordante, in fratrem Philippum Meyswin, Priorem monasterij nostri, virum utique prouidum & discretum, literarum scientia, vita & moribus commendandum in sacris ordinibus & etate legitima constitutum, nostri monasterij professum, ac de legitimo matrimonio procreatum in spiritualibus & temporalibus quamplurimum circumspicuum, concorditer vna cum Vvilhelmo, quondam abbate, dixerimus vota nostra, eumque vna voce & vno spiritu in nostrum ac monasterij nostri abbatem elegimus, Te Deum laudamus solemniter decantauimus, & dictum electum ad summum altare (prout moris est) eleuantes, eius electionem confessi clerico & populo fecimus publicari. Postmodum vero electione huiusmodi dicto electo infra tempus debitum praesentata, & petito ab eo vt suum praereter assensum: Ipse tandem nolens resistere diuinae voluntati, infra tempus à iure statutum annuit votis nostris, electioni consentiens de se facte. Quapropter paternitati vestrae tam deuote quam humiliter voto vnanimi supplicamus, quatenus electionem eandem sic vnanimiter & concorditer factam, dignemini confirmare, ac eidem electo munus benedictionis fauorabiliter impartiri, vt nobis & monasterio nostro velut Abbas praesse valeat, utiliter & prodesse, nosque atque alii eius subditi sub ipsius regimine Deo possimus salubriter militare. Caterum vt paternitas vestra cognoscat vota euidentius nostrum omnium in praedictis omnibus concordasse; ac in petitione huiusmodi consistere vnanimis & concordis, praesens electionis nostrae decretum P.V. transmittimus, sigillo nostri conuentus in praemissorum testimonium roboratum. Datum anno Domini MCCCL. sabbato proximo ante diem beati Laurentij martyris.

Igitur Philippus electus cum his literis veniens ad Gerlacum archiepiscopum Moguntinum, in Abbatem huius monasterij confirmatus est, fuitque in ordine Abbatum XV. & praefuit annis XXIV. mense I. diebus XII. Deinde in prima Dominica Septembris à Rodolpho episcopo Saloniensi, praefati Archiepiscopi Moguntini, in Pontificalibus Vicario hic in monasterio nostro, astantibus sibi duobus Abbatibus, scilicet Iohannis in Rinckauia & montis sancti Disibodi, munus benedictionis accepit, & Capellam beatae Mariae virginis, à domino Vvillichone antecessore suo in ambitu fundatam (vt supra dictum est) per eundem episcopum fecit eodem tempore consecrari. Fuit autem iste Philippus oriundus ex Sponheim, de genere militari illo, quod à magno quondam Philippo Meyswino originem ducens eiusdem vocabulo dicebatur, honestis parentibus natus: cuius pater Hermannus Beide dictus, miles comitum de Sponheim fuit: mater vero Hildegardis vocabatur. In pueritia sua positus ad discendum literas satis pro modulo suo profecit, & natura studium adiuuante in virum satis prouidum & agilem euasit: factus deinde monachus sub abbate Vvillichone primo, & per successum temporis ad altiora proficiens, ad sacerdotij

Philippus Prior in abbate huius loci ss. eligitur.

Decretum electionis episcopo mittitur.

Quinta feria ante diem Laurentij dies electionis.

Comendant Philippum electum.

Petunt confirmationem electi.

Philippus abbas confirmatur.

Genus & origo Philippi.

Quomodo sit monachus factus & quantus Prior.

MII

entia per vniuersum mundum consumpsit. Eadem est, plus quam mille lecta, ita quod tam ibi quam in homines in vnam fossam, neri certo. Vbi que metus velut mortui & amentes, oculos positam circumferentem intoxicant; vnde Nam in diuersis miseris, ficata, alij fuerunt miseris, tribus truncati, alij conbragere interempti. Non primum cum vxoribus, ne cum domibus & mansiudaeos persequutio, praeria peracta sit, non est omnes totius orbis fontes, tribj memores; qui nec falli potest, nam, quam diximus, cum dentes concretauerunt; co-

Capella, quam in ambitu beatae Mariae semper virginis cum Salonicensem, Gerlaci ter in literis eius, que se-

episcopus, reuerendi patris & in Domino. Cum non semper virginis Mariae in is, dedicauerimus ad diuinitus & confessis, praedictum diu peccatorum, ac vniuersis porrigitur, per tuam par-

achi in hoc monasterio pro abbas Wilhelmus praedicti sensu fratrum suorum ita ita videlicet, vt Prior, qui, & omnes prouentus illius n est. Anno Domini m ccc l. nt. Consecratio autem Capella fuit, vt liquet ex cal-